
ORIGINALE   
 

 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Determinazione del 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
 

n° 48 del 03/04/2025 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE ANPR - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)".  
AFFIDAMENTO GESTIONE OPERATIVA ALLA DITTA WHYNOT SRL. 
CUP E51F24002050006. CIG. B654CCBC95 
 

 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  n. 48  del  03/04/2025  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione;  

 il provvedimento sindacale  N. 1/2025 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
responsabile dell' UFFICIO TECNICO ; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, sull’ordinamento degli 
uffici-servizi e per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

 la struttura organizzativa del Comune; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 

 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-
bis del Tuel; 

 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990. 

DATO ATTO, inoltre, che il sottoscritto Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria 
proposta di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 17/12/2024 ad oggetto:” APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, NOTA INTEGRATIVA E AGGIORNAMENTO 
DUPS.”; 
PREMESSO CHE in data 23/07/2024 sul sito del Ministero per l’innovazione tecnologica e la 
transizione al digitale è stato pubblicato l’Avviso in oggetto, relativo alla Missione 1 Componente 1 
del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, 
nell’ambito della Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”; 
RICHIAMATI:  
- Il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
- La Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;  
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  
DATO ATTO CHE 
- il PNRR è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che 
all’art. 3 ne definisce l’ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde, 
trasformazione digitale, crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale, 
salute e resilienza economica, sociale e istituzionale, politiche per la prossima generazione;   



- il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 
134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi 
economici e sociali definiti dal Governo Italiano;  
- le 6 missioni sono rispettivamente:  
Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;  
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;  
Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;  
Missione 4: istruzione e ricerca;  
Missione 5: inclusione e coesione;  
Missione 6: salute.  
A seguito dell’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la transizione digitale 
e la connettività del paese, Italia digitale 2026; vengono dedicate risorse per la digitalizzazione 
della PA per € 6,74 miliardi. È stata quindi istituita PA digitale 2026, il punto di accesso alle risorse 
per la transizione digitale: su Padigitale 2026 le PA locali possono accedere attraverso soluzioni 
standard alle risorse del PNRR. Nel mese di aprile 2022 sono stati pubblicati i primi bandi PNRR 
inerenti la digitalizzazione. Si tratta di bandi che applicano il sistema Lump Sum, per cui 
l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi secondo tempistiche definite e non attraverso la 
rendicontazione della spesa;  
DATO ATTO inoltre che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori 
dei relativi progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni 
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e 
rendicontazione delle misure come indicato all’Art. 11 – Obblighi del Soggetto Attuatore dell’Avviso 
della Misura, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo:  
1. gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa previsti dal decreto legislativo 25 maggio 
2016, n.97, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione "finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU' all'interno della documentazione progettuale nonché la 
valorizzazione dell'emblema dell'Unione europea;  
2. l'obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;  
3. gli obblighi in materia contabile, quali l'adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio 
di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, 
EURATOM) 2018/1046 e nell'articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia 
di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei 
fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l'adozione di un sistema di codificazione 
contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR;  
4. l'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con 
la produzione e l'imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente;  
5. l'obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, "Do 
no significant harm") incardinato all'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;  
6. l'obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio 
sull'avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto.  
DATO ATTO che il Comune di Rueglio, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato 
istanza per la partecipazione dell’Avviso Misura 1.4.4 – Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”;  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2023 ad oggetto:” AVVISI PER LA 
DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RELILIENZA (PNRR): PA DIGITALE 2026. NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI”; 
ATTESO che è stata accettata la seguente domanda e che è già stato emesso il relativo decreto di 
finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale così previsto:  

 Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC)”; 

DATO ATTO che con riferimento al Decreto sopra richiamato il Comune di Rueglio è risultato 
affidatario di un finanziamento pari a € 3.928,40;  
PRESO ATTO che secondo quanto previsto dall’Allegato 2 dell’Avviso – Misura 1.4.4, le attività 



previste dovranno essere eseguite nei seguenti termini: 
 

- contrattualizzazione del fornitore 90 giorni dalla notifica PEC del finanziamento 
- completamento dell'attività 180 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore 

 
CONSIDERATO CHE si rende necessario individuare un soggetto attuatore in grado di fornire il 
servizio in oggetto, nel rispetto dei requisiti e criteri previsti dall’Avviso e dalle normative vigenti;  
DATO ATTO che relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione, si è proceduto ad 
esaminare le diverse soluzioni presenti valutando le necessità dell’Ente, in relazione alla struttura 
informatica attuale e i benefici attesi in termini di nuovi servizi coerentemente agli standard tecnici 
indicati nell’Avviso ed alla individuazione del fornitore: 
CONSIDERATO che la ditta WHYNOT S.R.L., con sede Via Pier Amedeo Vallero n 17d – Rivarolo 
Canavese (TO), P- IVA 12626930015, offre un servizio specifico in materia; 
ATTESO che in data 13/02/2025 con rdo n. 5097258 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa 
https://www.acquistinretepa.it) la procedura telematica per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, con 
applicazione del prezzo più basso, della fornitura consistente nella “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati” invitando a presentare la propria offerta l’operatore WHYNOT S.R.L., con sede Via Pier 
Amedeo Vallero n 17d – Rivarolo Canavese (TO), P- IVA 12626930015 sull’importo posto a base 
di gara di € “800,00”, oltre IVA; 
PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata alle ore 13:00 del 
giorno 18/02/2025;  
RICHIAMATA l’offerta pervenuta sulla piattaforma Mepa da parte della ditta WHYNOT S.R.L., con 
sede Via Pier Amedeo Vallero n 17d – Rivarolo Canavese (TO), P- IVA 12626930015 che ha 
offerto un valore economico pari ad € 800,00 oltre IVA 22%, generando un importo complessivo 
pari ad € 976,00;  
RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai 
commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione 
delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% 
all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte 
le figure utili a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel 
comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli 
obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di 
modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 
diretto; 
POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 
o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 
del Regolamento (UE) 2021/241;  
POSTO CHE la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi da 
Dipartimento per la trasformazione digitale. 
DATO ATTO che l’operatore economico, risulta regolare con gli adempimenti contributivi come da 
DURC on line INAIL_47950813 con scadenza il 24/06/2025, agli atti;  
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’aggiudicazione della trattativa di cui sopra alla Ditta 
WHYNOT S.R.L., con sede Via Pier Amedeo Vallero n 17d – Rivarolo Canavese (TO), P- IVA 
12626930015;  
CONSIDERATO che l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 800,00 oltre IVA 
22%, generando un importo complessivo pari ad € 976,00;  
DATO ATTO che le clausole essenziali poste a disciplina del rapporto contrattuale sono le 
seguenti:  
• La ragione del debito: Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”; 
• La somma da impegnare: € 976,00 IVA al 22% compresa;  
• Il soggetto creditore: WHYNOT S.R.L., con sede Via Pier Amedeo Vallero n 17d – Rivarolo 
Canavese (TO), P- IVA 12626930015;  
• La scadenza dell’obbligazione: marzo 2026;  
DATO ATTO che:  



- il contratto verrà stipulato per scrittura privata (da registrarsi in caso d’uso) attraverso l’invio sul 
Sistema MePA del Documento di Stipula sottoscritto con Firma Digitale dal Soggetto 
Aggiudicatore, soggetto a imposta di bollo a carico dell’aggiudicatario;  
CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
VISTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva in quanto l’operatore economico risulta essere di comprovata 
solidità; 
RICHIAMATI, altresì: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 08/11/2022 con la quale è stato confermato il 
PTPCT del Comune di Rueglio per il triennio 2022/2024; 

 il vigente codice di comportamento del Comune di Rueglio approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 54 del 20/12/2013;  

 il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa 
per contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici.  

 la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara 
(CIG);  

 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 il vigente regolamento di contabilità 

RICHIAMATO il d.lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50;  
RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 107 e 109 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto;  
2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. 
in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, 
l’esecuzione del servizio - 1.4 "servizi e cittadinanza digitale" finanziato dall'unione europea 
- nextgenerationeu - misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
anpr - adesione allo stato civile digitale (ANSC)"  finanziato dal Ministero per l’innovazione 
tecnologica e la transazione digitale,  alla ditta WHYNOT S.R.L., con sede Via Pier 
Amedeo Vallero n 17d – Rivarolo Canavese (TO), P- IVA 12626930015, attraverso 
l’attuazione delle seguenti prestazioni: 

 
Implementazione autenticazione CIE  
Adeguamento del servizio di autenticazione SPID e CIE alla tecnologia OpenID Connect 
Supporto tecnico per le procedure di on boarding; 
Supporto nell’ attività di asseverazione con fornitura dei documenti necessari al 
raggiungimento dell’obbiettivo PNRR.  
 

3. Di accertare la somma di € 3.929,00 ai sensi dell’art 15, comma 4, del D.L. 77/2021 conv. 
L. 108/2021 e nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al 
capitolo 4024/6 denominato “ 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE ANPR - ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)"  

4. Di dare atto che l’importo di detto affidamento è pari a € 800,00 oltre IVA 22%, generando 
un importo complessivo pari ad € 976,00;  

5. Di impegnare a favore della ditta ditta WHYNOT S.R.L., con sede Via Pier Amedeo Vallero 
n 17d – Rivarolo Canavese (TO), P- IVA 12626930015, la spesa pari a € 976,00 al capitolo 



6460/3460/6, Codice 01.11.205, denominato “1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE ANPR - 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)" - CUP E41F22004270006, del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 finanziato con fondi dal Ministero per l’innovazione 
tecnologica e la transazione digitale, NEXT GENERATION EU. (imp. 2025/119). 

6. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2025. 
7. Di dare atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune 

sezione amministrazione trasparente ex DLgs 33/2013. 
8. Di dare atto che Il responsabile unico di progetto è il geom. Alessandro Di Gennaro, in 

qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.Lgs. 36/202;  

9. DI attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-
bis del Tuel; 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, qualora comporti impegno di spesa, il presente provvedimento 
sarà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 (geom. Alessandro Di Gennaro) 



 
 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 
 

 favorevole  contrario in quanto …………………………………………………………….. 

 competenza  residui 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000, 

ATTESTA 
La regolare imputazione della complessiva spesa Al Cap. sopra descritto che presenta alla data 
odierna la copertura finanziaria. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B654CCBC95 2025 119 01112 205 6460 3460 6 976,00 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
* 2025 87 4024 6 3.929,00 

 
Rueglio, li  03/04/202503/04/2025  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (Silvia GAGLIETTO) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

n° 142 Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 
che copia della presente viene pubblicata il giorno 13/04/2025 all’Albo Pretorio presente sul sito 
informatico di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

Rueglio, li  13/04/2025 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dr. Alessandro MALVASO) 

http://www.comune.rueglio.to.it/

